[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТОМСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«24»    04      2013г.                                                                                                №  102
г. Томск

О мерах по организации тушения пожаров
в лесах на территории муниципального
образования «Томский район»
В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 года № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации», распоряжением Губернатора Томской области от 11.04.2013 года № 130-р «О подготовке к пожароопасному сезону на территории Томской области в 2013 году» и  в целях предотвращения и ликвидации лесных пожаров на территории муниципального образования «Томский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Возложить на районную комиссию по чрезвычайным ситуациям общее руководство по борьбе с лесными пожарами.

2. В целях оперативного реагирования и координации действий в борьбе с лесными пожарами утвердить оперативный штаб согласно приложению 1.

3. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров согласно приложению 2.

4. Утвердить состав сил и средств планируемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории района в лесопожарный период 2013 года согласно приложению 3.

5. Рекомендовать Главам сельских поселений принять за основу данное постановление, до 23.04.2013 года создать аналогичные комиссии, разработать планы мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территориях сельских поселений и подготовить планы сельских поселений по обеспечению пожарной безопасности населённых пунктов.

6. Рекомендовать директору МКП «Томресурсы» - А.И. Изотову, Главному лесничему Корниловского лесничества ОГУ «Томское управление лесами» - М.В.Булгаков, Главному лесничему Томского лесничества ОГУ «Томское управление лесами» - Куц С.Н.:

6.1. При оформлении договоров купли-продажи древесины руководителям предприятий, организаций независимо от их форм собственности, требовать от лесозаготовителей выполнение постановления Правительства РФ от 30.06.2007г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах РФ».

6.2. Проводить систематический контроль за разработкой лесосек, очисткой мест рубок от захламленности.

7. Рекомендовать начальнику ОГСБУ «Томская авиабаза» - Абашеву К.А.:

7.1. До 24.04.2013 года провести осмотр техники, проверить готовность  личного состава к выполнению предстоящих задач. Провести тренировки с личным составом лесопожарных формирований.

7.2. Принять меры по созданию запасов продовольствия (для лесопожарных формирований и пожарных парашютистов), резерва ГСМ, противопожарного оборудования и инвентаря на пожароопасный период.

8. Рекомендовать  директорам, руководителям предприятий и организаций, располагающиеся на территории муниципального образования «Томский район», имеющих в своем ведении линии электропередач, трансформаторные подстанции, линии связи и линейные объекты (нефтепроводы, газопроводы) содержать охранные зоны в безопасном противопожарном состоянии, не допускать их  захламленности.

9. Главному врачу МБУЗ «Томская ЦРБ» Ю.И. Сухих  создать и иметь необходимый резерв (запас) противоожоговых лекарственных средств и медикаментов. В срок до 26.04.2013г. провести  проверку готовности лечебных учреждений всех уровней к пожароопасному периоду.

10. Председателю КЧС и ПБ А.В.Вульфу, начальнику Томского сельского пожарного гарнизона Н.И.Кремису, директору МПК «Томресурсы» А.И.Изотову,  начальнику отдела ГО и ЧС Администрации Томского района И.В.Мирошникову в целях координации и отработки взаимодействия между пожарными формированиями и комиссиями ЧС сельских поселений провести штабные тренировки на территориях: Мирненского, Богашевского, Спасского, Межениновского, Зональненского  сельских поселений, сроки проведения согласовать с председателями  КЧС  вышеназванных поселений.

11. Заместителю Главы Администрации – начальнику Управления Делами Администрации Томского района Шрейдер О.А. через средства массовой информации своевременно освещать лесопожарную обстановку в районе,  размещать памятки и обращения к населению района. Опубликовать настоящее постановление в газете «Томское предместье» и разместить на сайте муниципального образования «Томский район»  в сети Интернет.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Томского района
В.Е. Лукьянов

Мирошников И.В.
40-78-31
                                                                                                                  Приложение 1
                                                                                                     к постановлению Администрации Томского района
                                                                                       от 24.04.2013 г.    № 102
СОСТАВ

оперативного штаба по координации действий и борьбы

с лесными пожарами на территории МО «Томский район»
	№

п/п
	Фамилия, имя,             отчество
	Должность
	Телефоны

	Рабочая
	В  штабе
	служеб.
	домаш.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Лукьянов Владимир Евгеньевич
	Глава района
	Начальник  штаба
	40-55-59
	сот:89539100050

	2.
	Крикунов Александр Васильевич
	Первый заместитель Главы Администрации- начальник Управления по социально-экономическому развитию села
	Заместитель начальника штаба
	55-38-66
	сот: 220-600

	3.
	Вульф Александр Владимирович
	Заместитель Главы Администрации-начальник Управления ЖКХ, строительства, транспорта и связи
	Заместитель начальника штаба
	40-86-27
	сот:89138563815

	4.
	Кремис Николай Ипполитович
	Начальник  Томского сельского пожарного гарнизона
	(по согласованию)

	91-12-66
	сот:89069471767

	5.
	Мирошников Иван Викторович
	 начальник отдела

 ГО и ЧС
	Секретарь
	40-78-31
	сот:89095418139

	6.
	Суриков Евгений Иванович

	Начальник отдела МВД РФ по Томскому району
	 (по согласованию)

	79-52-01

	7.
	Изотов Алексей Иванович
 (по согласованию)

	Директор МКП «Томресурсы»
	Контроль за     обстановкой

 в лесах
	40-86-18
	сот:89138262191

	8.
	Лобыня Виктор Николаевич

	 Глава Зоркальцевского сельского поселения
	Контроль за     обстановкой

 в лесах поселения
	91-57-90
	сот:222-444

	9.
	Галямов Идрис Юнусович
	Глава Калтайского сельского поселения
	Контроль за     обстановкой

в лесах поселения
	96-82-93
	сот:89095450045

	10.
	Костин Алексей Владимирович

	Глава Моряковского сельского поселения
	Контроль за     обстановкой

в лесах поселения
	92-74-95
	сот:302-154

	11.
	Орлов Виктор Валерьевич
	Глава Наумовского сельского поселения
	Контроль за     обстановкой

в лесах поселения
	96-93-39
	сот:89138008091

	12.
	Гражданцев Дмитрий Васильевич
	Глава Спасского сельского поселения
	Контроль за     обстановкой

в лесах поселения
	95-96-17
	сот:89138247693

	13.
	Бебек Василий Юрьевич
	Глава Итатского сельского поселения
	Контроль за     обстановкой

в лесах поселения
	95-93-23
	сот:89039142453

Заместитель Главы Администрации –

начальник Управления ЖКХ,

строительства, транспорта и связи

   А.В.Вульф
                                                                         Приложение 2
                                                                                            к постановлению Администрации Томского района

                                                                                       от 24.04.2013 г.    № 102

ПЛАН

 мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории

 МО «Томский район» на 2013 год

	№ п/п
	наименование мероприятия
	сроки исполнения
	исполнители
	отметка об исполнении

	организационные мероприятия

	1.

	Подготовить и провести заседание МКЧС района по вопросу: «Готовность районного звена РСЧС и органов лесной охраны к пожароопасному периоду».

	март - апрель
	Председатель КЧС и ПБ

	2.
	Разработать и утвердить планы по защите населённых пунктов от пожаров, в том числе ландшафтных пожаров

	до 15 апреля
	Главы сельских поселений

	3.
	Разработать и обеспечить утверждение в администрациях муниципальных образований планов тушения лесных пожаров на землях лесного фонда

	февраль-март
	Лесничества Томского района

	4.
	Подготовить сводный план по защите населенных пунктов от пожаров на территории Томского района

	апрель
	начальник отдела ГО и ЧС,

 Главы сельских поселений

	5.
	Создать условия для свободного доступа к забору воды лесопожарным формированиям в пожароопасный сезон из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах в целях пожаротушения

	В течении  пожароопасного периода всего года
	Главы сельских поселений

	6.

	Организация наблюдения за лесопожарной обстановкой, выявление очагов возгорания

	в течении

 всего года
	руководители органов лесной охраны

	  7.
	Уточнить силы и средства сельских поселений, привлекаемых к тушению местных пожаров, откорректировать

«Планы действий»

	до 23.04.2013
	Главы сельских поселений, начальник отдела ГО и ЧС

	8.
	Составить смету расходов на мероприятия по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров
	до 30.04.2013
	руководители органов лесной охраны, начальник отдела  ГО и  ЧС

Главы сельских поселений

	9.
	Организовать подготовку паспортов пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных угрозе перехода на них природных пожаров
	до 15.04.2013
	Главы сельских поселений

	10.
	Разработать и утвердить соглашение о взаимодействии при тушении природных пожаров на территории района
	до 15.04.2013
	руководители органов лесной охраны, начальник отдела  ГО и  ЧС

Главы сельских поселений

	11.
	Разработать и утвердить планы эвакуации населения, материальных ценностей и сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов, в которых определить порядок оповещения населения, место сбора, обеспечение транспортными средствами, маршрут движения, места отселения; разработать планы по обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности материальных ценностей и сельскохозяйственных животных, эвакуированных из пожароопасных районов
	до 1.05.2013
	Главы сельских поселений, Управление образования Администрации Томского района, начальник отдела МВД России по Томскому району

	12.
	Уточнить перечень торфяных месторождений, принять меры по их противопожарному обустройству
	до 1.05.2013
	Управление по социально-экономическому развитию села

	предупредительные мероприятия

	1.

	Разработать памятки для населения, противопожарные аншлаги, выписать предписания руководителям и главам поселений
	до 30.04.2013
	руководители органов лесной охраны и Главы сельских поселений

	2.
	Организовать информирование населения о возможных последствиях от лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на территории Томской области

	При осложнении  пожарной обстановки
	Председатель КЧС и ПБ,

Главы сельских поселений

	3.

	Провести смотр готовности специальной техники, используемой при тушении пожаров
	до 30.04.2013
	начальник отдела ГО и ЧС, руководители органов лесной охраны, Главы сельских поселений

	4.
	Создать резерв ГСМ (не менее 2 тонн) в каждом удаленном и труднодоступном населенном пункте, продуктов питания и других материально-технических средств на пожароопасный сезон
	до 15.04.2013
	руководители органов лесной охраны и Главы сельских поселений

	5.
	Организовать прикрытие населенных пунктов и объектов экономики от природных пожаров
	до 15.04.2013
	руководители органов лесной охраны и Главы сельских поселений

	6.
	Создать и укомплектовать до установленных норм силы и средства предупреждения и тушения природных пожаров
	до 20.04.2013
	Арендаторы  лесных участков руководители органов лесной охраны и Главы сельских поселений

	7.
	Организовать подготовку пожарных водоемов, водонапорных башен, а также мест забора воды пожарными автомобилями в населенных пунктах
	до 25.04.2013
	Главы сельских поселений

	8.
	Организовать работу со страховыми организациями и населением по проведению страхования имущества граждан и организаций в пожароопасный сезон
	до 30.04.2013
	Главы сельских поселений

	9.
	Организовать очистку территорий населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой травы и провести работы по устройству минерализованных полос шириной не менее 3 метров по периметру населенных пунктов на участках, не ограниченных естественными рубежами противопожарной защиты
	до 10.05.2013
	Главы сельских поселений

	10.
	Провести проверку работоспособности электрических систем оповещения населения на случай возникновения ЧС (пожар)
	до 15.05.2013
	Главы сельских поселений, начальник отдела ГО и ЧС

	ликвидационные мероприятия

	1.
	Подготовка распоряжений о переводе районного звена РСЧС в различные режимы функционирования (повышенная готовность, режим чрезвычайной ситуации)
	в период возникновения пожара, угрожающего уничтожению населенных пунктов и материальных ценностей
	Председатель КЧС района, начальник отдела ГО и ЧС

	2
	Обеспечить координацию мероприятий по борьбе с ландшафтными пожарами на территории муниципального образования

	В течение пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ПБ, ЕДДС района.

	3.
	Привлечение сил и средств

	При возникновении лесного пожара
	руководители органов лесной охраны

	4.
	Организация воздушной разведки, постоянное наблюдение за состоянием и границами пожаров

	руководители органов лесной охраны, лесавиаохрана

	5.
	Выдвижение формирований к месту лесного пожара (силы и средства)

	руководители органов лесной охраны

	6.
	Заседание КЧС по теме: «Организация тушения торфяного или лесного пожара»

	Председатель КЧС района, начальник отдела ГО и ЧС

	7.
	Составление донесений по формам № 1/ЧС, № 2/ЧС

	начальник отдела ГО и ЧС

	послеликвидационные мероприятия

	1.
	Вывод техники, лесопожарных формирований, населения привлеченных к ликвидации пожаров из зон возгорания
	После ликвидации лесного пожара
	руководители органов лесной охраны

	2.

	Сбор первичного материала (составление актов, получение объяснений), предоставление справок (метео, об ущербе и т.п.), составление смет расходов

	руководители органов лесной охраны

	3.
	Определение окончательного материального ущерба, расследование причины возникновения лесного пожара, возмещение убытков.

	следователи ОВД,

дознаватели ОГПН

Заместитель Главы Администрации –

начальник Управления ЖКХ,

строительства, транспорта и связи

   А.В.Вульф

                                                                                                                                                                                                                                                              Приложение 3
                                                                                                                                                                                                  к постановлению Администрации Томского района
                                                                                       от 24.04.2013 г.    № 102

СОСТАВ

сил и средств Томского района, привлекаемых на мероприятия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций в лесопожарный период 2013г.

	№

п/п
	Наименование подразделения (формирования),

место дислокации)
	Должность

Фамилия, отчество, руководителя, телефон
	Телефон диспетчера (код)
	Состав сил и средств
	Зона ответствен-ности

	Личный состав

всего/деж.
	Техника (марка, количество)

	авиа

(тип, марка)
	пожарная

(авто, поезда, суда, мотопомпы)

тип, марка,

количество
	инженерная

( бульдозер., трактор и т.д.)

тип, марка,

количество
	Остальная

	авто

(для перевозки людей, грузовая)

тип, марка,

количество

	спец. оборудован.

(РЛО, бензопилы, инструмент и т.п.)

наименование

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	МКП «Томресурсы»
	 Директор Изотов А.И.

40-86-18

	40-11-22
	10

	АЦ-40

-1ед.;

Мотопомпа

 -1ед.;
	ДТ-75

-1ед.;

	УАЗ «Фермер»-

-1ед.;

Грузопассажирский

– 1 шт.;

«Урал»

 -1ед.;
	бензопила-6,

 лопаты-20,

РЛО-10

	2.
	Арендаторы по лесничествам
	По договорам (9)
	40-11-22
	По факту

	-
	Т-150-

-11 ед.;

Бульдозер – -2 ед.;
	ЗИЛ-130 – -4 ед.;

	бензопила-19,

лопаты-41,

РЛО-12

	3.
	Администрация Томского района
	Вульф А.В.

Заместитель Главы Администрации

40-86-27
	40-11-22
	4

	Газель – -1ед.;

	лопаты-2,

РЛО-1

	4.
	Сельские поселения Томского района
	ЕДДС

40-11-22
	40-11-22
	По факту
	-
	Мотопомпы PGT-307ST
– 31 шт
	Трактор МТЗ-80 – 12 ед.;

	бензопила-18,

лопаты-77,

РЛО-41

	5.
	Тимирязевское лесничество

	911-204/

911-303
	Силы и средства ОГСБУ «Томская авиабаза»

ЕКДП – 52-16-37

Зона ответственности согласно плану тушения пожаров

	6.
	Корниловское лесничество

	963  196
	Силы и средства ОГСБУ «Томская авиабаза»

ЕКДП – 52-16-37

Зона ответственности согласно плану тушения пожаров

	7.
	Томское лесничество

	429-323
	Силы и средства ОГСБУ «Томская авиабаза»

ЕКДП – 52-16-37

Зона ответственности согласно плану тушения пожаров

	Итого подразделений (формирований) - 7
	14
	-
	Пож./авт. - 1 ед.

М/П – 32 ед.
	 26 ед.
	4 ед.
	РЛО-64 ед.

Бензопила – 43 ед.
	-

Заместитель Главы Администрации –

начальник Управления ЖКХ,

строительства, транспорта и связи

   А.В.Вульф

_1200387887.doc
[image: image1.png]

[image: image2.png]